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Esclarecimentos - PE 18/2022 - 20047 - JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM
RONDONIA - PORTO VELHO - RO

Adriano Oliveira da Silva <adriano.silva@primebeneficios.com.br>

Seg, 12/12/2022 08:41

Para: Luciano Alves de Souza <luciano.souza@trf1.jus.br>;SELIT-RO - Secdo de Compras e Licitacbes <selit.ro@trf1.jus.br>
Cc: licitaprime <licitaprime@primebeneficios.com.br>

Bom dia Sr. Pregoeiro,

Solicitamos esclarecimentos do PE 18/2022 - Servicos de gerenciamento de frota de veiculos e grupos geradores,
consistente na implantacdo e operacionalizagao de sistema informatizado. Para os itens que segue abaixo:

12 ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Os servicos, objeto desta licitagdo, ja sdo prestados por alguma
empresa? Em caso positivo, qual a empresa prestadora dos servicos e qual a taxa de administragao
atualmente praticada?

22 PRAZO DE ATESTO.

O pagamento serd efetuado mensalmente por meio de depdsito em conta-corrente da CONTRATADA até o
109 (décimo) dia Util apds a apresentacdo da Nota Fiscal, contendo dados bancarios, apds o ateste do gestor
do contrato.

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: O prazo comum da maioria dos processos de pagamento é de até 30
(trinta) dias corridos a partir da entrega da Nota Fiscal (Fundamentado pela Lei 8666/93, art. 40, inciso XIV,
alinea "a"). Diante do exposto, estamos certo do entendimento que o prazo de pagamento devera ser
obrigatoriamente no maximo em até 30 (trinta) dias, apds a entrega da Nota Fiscal, incluso no mesmo o
atesto da Nota Fiscal?

32 EXIGENCIA DE CONCESSIONARIAS:

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Em relagdo a Frota de veiculos, solicitamos os seguintes esclarecimentos:
I) Atualmente existem veiculos em garantia de fabrica?

II) No caso de existéncia de veiculos em garantia de fabrica, solicitamos as marcas, modelos e ano de
fabricacdo dos mesmos, bem como em quais cidades deverao ser disponibilizadas as concessionarias
solicitadas em edital.

I1I) Em caso negativo de resposta, entendemos que as concessiondrias sé serdo necessarias no caso de novas
aquisicoes de veiculos. Desta maneira estamos corretos no entendimento?

42 DESLOCAMENTO OBJETO MANUTENGAO.

9. DA EXECUCAO DOS SERVICOS TECNICOS DE MANUTENCAO DA FROTA DEVEICULOS E RESPONSABILIDADES
DAS OFICINAS E AUTOPECAS CREDENCIADASPELA CONTRATADA.

n. Manter estrutura de “leva e traz” destinada ao atendimento, quando necessario, aos veiculos
comproblemas, tendo como objetivo, apanhar o veiculo nas instalagdes da CONTRATANTE, e, apdsa conclusdo
dos servicos, devolvendo-o no mesmo local.

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Entendemos que a cldusula 9. Subitem " n" se aplica somente para
servigos, cujo o objeto é manutengdo. Estamos corretos em nosso entendimento?

52 ESPECIFICAGOES DOS GERADORES E DESLOCAMENTO.

3. A empresa devera possuir/credenciar rede de postos para fornecimento de combustiveis e lubrificantes, e
de oficinas para manutencao leve da frota de veiculos com realizacdo de servicose fornecimento de
pecas/insumos, conforme quantidade, especialidades e nos municipiosindicados na Relagdo de Veiculos e
Grupos Geradores — Anexo .

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Em relacdo a clasula 3, quais sao as especificacGes dos Geradores
(Capacidade, forma de abastecimento e forma de reposicdo) e entedemos que o deslocamento até aos
postos para abastecimento ficara a cargo da contratante. Estamos corretos em nosso entendimento?

62 QUANTIDADE DE COMBUSTIVEIS.
2. DOS SERVICOS DE ABASTECIMENTO E MANUTENCAO LEVE DA FROTA DEVEICULOS E DE GRUPOS
GERADORES 2.1. A rede de postos, oficinas e lava jatos credenciados pela CONTRATADA deve fornecer os
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combustiveis, lubrificantes, materiais, componentes e servicos abaixo descritos, com precos a vista:a.
Combustiveis dos tipos: gasolina comum e aditivada, etanol e diesel comum, S-10.
ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Solicitamos a rela¢cdo da estimativa da quantidade de litros de
combustiveis para a frota de veiculos.

72 PRAZO DE IMPLANTAGAO.

CLAUSULA QUINTA — DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA.

b. Fornecer para a CONTRATANTE os cartdes dos veiculos e dos grupos geradores, no prazo maximo de 10
(dez) dias Uteis,a contar da data do cadastramento no sistema informatizado da CONTRATADA
ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: O relacionamento entre Contratante e Contratada se inicia logo apds a
assinatura do contrato, com isso, entendemos que diante todo o processo de implantacdo que contempla as
seguintes etapas: criagdo do banco de dados, cadastro de veiculos, condutores, e usudrios, cadastro de
informacdes financeiras com base nos dados encaminhados pela CONTRATANTE, treinamento remoto dos
gestores, entrega de cartdes magnéticos, entrega dos dados cadastrais de nossa rede credenciada nas
localidades exigidas e demais processos pertinentes ao processo, com isso entendemos que todo o processo
devera ocorrer em até 10 (DEZ) dias tteis, contados da data de assinatura do contrato. Estamos corretos de
que atenderemos as necessidades do 6rgdo com esse prazo?

Desde ja agradeco sua atencdo.

Att.
(19) 99696 5945

Adriano Silva | Licitacao
Tel (19) 3518 7000 |

PRIME Rua Acu, 47 - Alphaville Empresarial

BENEFICIOS EM CARTOES Campinas / SP - CEP 13098-335
www.primebeneficios.com.br

b Antes de imprimir pense em sua responsabilidade social e compromisso com o meio ambiente.
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RE: Esclarecimentos - PE 18/2022 - JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM
RONDONIA - PORTO VELHO - RO

SELIT-RO - Se¢do de Compras e Licitagdes <selit.ro@trf1.jus.br>
Seg, 12/12/2022 14:19

Para: Adriano Oliveira da Silva <adriano.silva@primebeneficios.com.br>
Cc: SELIT-RO - Secdo de Compras e Licitagdes <selit.ro@trf1 jus.br>

Prezado Fornecedor,
Segue respostas ao pedido de esclarecimento.

Pedido de Esclarecimento n2. 01 "Os servicos, objeto desta licitacdo, ja sdo prestados por alguma
empresa? Em caso positivo, qual a empresa prestadora dos servigos e qual a taxa de administracao
atualmente praticada?"

Resposta: Sim, VOLUS TECNOLOGIA E GESTAO DE BENEFICIOS LTDA, TAXA 3%.

Pedido de Esclarecimento n2.02 "O pagamento sera efetuado mensalmente por meio de depdsito
em conta-corrente da CONTRATADA até o 102 (décimo) dia util apds a apresentacdo da Nota Fiscal,
contendo dados bancadrios, apds o ateste do gestor do contrato.
ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: O prazo comum da maioria dos processos de pagamento é de
até 30 (trinta) dias corridos a partir da entrega da Nota Fiscal (Fundamentado pela Lei 8666/93, art.
40, inciso XIV, alinea "a"). Diante do exposto, estamos certo do entendimento que o prazo de
pagamento devera ser obrigatoriamente no maximo em até 30 (trinta) dias, apds a entrega da Nota
Fiscal, incluso no mesmo o atesto da Nota Fiscal?"
Resposta: Entendemos ter ocorrido um equivoco na interpretagao da Clausula 14.1. do Termo de
Referéncia, pois assim esta expresso:
14.1. O pagamento sera efetuado mensalmente através de depdsito em
conta-corrente da CONTRATADA até o 10° (décimo)_dia util apos a
apresentacdo da Nota Fiscal, contendo dados bancarios, apds o ateste
do gestor do contrato. "grifamos"
Em que pese o dispositivo legal citado pela empresa trazer o limite maximo para pagamento, a Secao
Judiciaria de Rondonia padroniza o pagamento de seus contratos no prazo "maximo de 10 dias Uteis,
prazo esse bem inferior ao maximo estipulado, pois mantém a sua execugdo orgamentdria dentro de
um padrdo rigido de controle, bem como, entendemos ser benéfico, também para os nossos
contratados.

Pedido de Esclarecimento n2. 03: "EXIGENCIA DE CONCESSIONARIAS: ESCLARECIMENTO AO
PREGOEIRO: Em relacdo a Frota de veiculos, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

[) Atualmente existem veiculos em garantia de fabrica?

I1) No caso de existéncia de veiculos em garantia de fabrica, solicitamos as marcas, modelos e ano de
fabricacdo dos mesmos, bem como em quais cidades deverao ser disponibilizadas as concessionarias
solicitadas em edital."

[1l) Em caso negativo de resposta, entendemos que as concessiondrias sé serdao necessarias no caso
de novas aquisicdes de veiculos. Desta maneira estamos corretos no entendimento?

Resposta:

1) - Sim;

I1) - 01 Toyota Yaris, ano 22/23 e 01 Caminhonete Hilux, 22/23, inicialmente na cidade de Porto
Velho,

1) - Sim.

Pedido de Esclarecimento n2 04: "DESLOCAMENTO OBJETO MANUTENCAO. 9. DA EXECUCAO DOS
SERVICOS TECNICOS DE MANUTENCAO DA FROTA DEVEICULOS E RESPONSABILIDADES DAS OFICINAS
E AUTOPECAS CREDENCIADASPELA CONTRATADA.
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n. Manter estrutura de “leva e traz” destinada ao atendimento, quando necessario, aos veiculos com
problemas, tendo como objetivo, apanhar o veiculo nas instalacdes da CONTRATANTE, e, apods a
conclusao dos servigos, devolvendo-o no mesmo local.

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Entendemos que a cldusula 9. Subitem "n" se aplica somente
para servigos, cujo o objeto é manutenc¢do. Estamos corretos em nosso entendimento?"

Resposta: Sim

Pedido de Esclarecimento n2 05: "ESPECIFICACOES DOS GERADORES E DESLOCAMENTO. 3. A
empresa deverd possuir/credenciar rede de postos para fornecimento de combustiveis e
lubrificantes, e de oficinas para manutencao leve da frota de veiculos com realizacdo de servicos e
fornecimento de pecas/insumos, conforme quantidade, especialidades e nos municipios indicados
na Relacdo de Veiculos e Grupos Geradores — Anexo lll.

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Em relacao a cldusula 3, quais sao as especificagdes dos
Geradores (Capacidade, forma de abastecimento e forma de reposicdo) e entendemos que o
deslocamento até aos postos para abastecimento ficard a cargo da contratante. Estamos corretos em
nosso entendimento?"

Resposta: Sim, é responsabilidade da SJIRO todo o procedimento de abastecimento dos grupos geradores,
tanto, buscar o combustivel no posto credenciado, quanto o processo de abastecimento e troca de dleo.

Pedido de Esclarecimento n2 06: "QUANTIDADE DE COMBUSTIVEIS. 2. DOS SERVICOS DE
ABASTECIMENTO E MANUTENCAO LEVE DA FROTA DEVEICULOS E DE GRUPOS GERADORES 2.1. A
rede de postos, oficinas e lava jatos credenciados pela CONTRATADA deve fornecer os combustiveis,
lubrificantes, materiais, componentes e servicos abaixo descritos, com precos a vista: a.
Combustiveis dos tipos: gasolina comum e aditivada, etanol e diesel comum, S-10.
ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Solicitamos a relacdo da estimativa da quantidade de litros de
combustiveis para a frota de veiculos."

Resposta: Por questdes de seguranga institucional, bem como das varidveis nas missdes a serem
realizadas, ndao fornecemos o quantitativo de combustivel que sera consumido, apenas informamos
o valor estimado a ser gasto durante o ano.

Pedido de Esclarecimento n2 07: PRAZO DE IMPLANTACAO. CLAUSULA QUINTA — DAS OBRIGACOES
DA CONTRATADA. b. Fornecer para a CONTRATANTE os cartes dos veiculos e dos grupos geradores,
no prazo maximo de 10 (dez) dias uteis, a contar da data do cadastramento no sistema informatizado
da CONTRATADA.

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: O relacionamento entre Contratante e Contratada se inicia logo
apos a assinatura do contrato, com isso, entendemos que diante todo o processo de implantacdo
gue contempla as seguintes etapas: criacdao do banco de dados, cadastro de veiculos, condutores, e
usuarios, cadastro de informacg6es bancarias com base nos dados encaminhados pela CONTRATANTE,
treinamento remoto dos gestores, entrega de cartes magnéticos, entrega dos dados cadastrais de
nossa rede credenciada nas localidades exigidas e demais processos pertinentes ao processo, com
isso entendemos que todo o processo devera ocorrer em até 10 (DEZ) dias Uteis, contados da data
de assinatura do contrato. Estamos corretos de que atenderemos as necessidades do érgdo com esse
prazo?

Resposta: Sim.

LUCIANO ALVES DE SOUZA
Justica Federal - Secdo Judiciaria de Rondonia
luciano.souza@trfl.jus.br

De: Adriano Oliveira da Silva <adriano.silva@primebeneficios.com.br>
Enviado: segunda-feira, 12 de dezembro de 2022 08:40
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Para: Luciano Alves de Souza <luciano.souza@trfl.jus.br>; SELIT-RO - Secao de Compras e Licitacdes
<selit.ro@trfl.jus.br>

Cc: licitaprime <licitaprime@primebeneficios.com.br>

Assunto: Esclarecimentos - PE 18/2022 - 20047 - JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM RONDONIA -
PORTO VELHO - RO

Bom dia Sr. Pregoeiro,
Solicitamos esclarecimentos do PE 18/2022 - Servicos de gerenciamento de frota de veiculos e grupos geradores,
consistente na implantacdo e operacionalizagao de sistema informatizado. Para os itens que segue abaixo:

12 ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Os servicos, objeto desta licitacdo, ja sdo prestados por alguma
empresa? Em caso positivo, qual a empresa prestadora dos servi¢os e qual a taxa de administracao
atualmente praticada?

22 PRAZO DE ATESTO.

O pagamento serd efetuado mensalmente por meio de depdsito em conta-corrente da CONTRATADA até o
109 (décimo) dia util apds a apresentacdo da Nota Fiscal, contendo dados bancarios, apds o ateste do gestor
do contrato.

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: O prazo comum da maioria dos processos de pagamento é de até 30
(trinta) dias corridos a partir da entrega da Nota Fiscal (Fundamentado pela Lei 8666/93, art. 40, inciso XIV,
alinea "a"). Diante do exposto, estamos certo do entendimento que o prazo de pagamento deverd ser
obrigatoriamente no maximo em até 30 (trinta) dias, apds a entrega da Nota Fiscal, incluso no mesmo o
atesto da Nota Fiscal?

32 EXIGENCIA DE CONCESSIONARIAS:

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Em relacdo a Frota de veiculos, solicitamos os seguintes esclarecimentos:
1) Atualmente existem veiculos em garantia de fabrica?

I1) No caso de existéncia de veiculos em garantia de fabrica, solicitamos as marcas, modelos e ano de
fabricacdo dos mesmos, bem como em quais cidades deverdo ser disponibilizadas as concessionarias
solicitadas em edital.

III) Em caso negativo de resposta, entendemos que as concessiondrias sé serdo necessarias no caso de novas
aquisicoes de veiculos. Desta maneira estamos corretos no entendimento?

42 DESLOCAMENTO OBJETO MANUTENGAO.

9. DA EXECUCAO DOS SERVICOS TECNICOS DE MANUTENCAO DA FROTA DEVEICULOS E RESPONSABILIDADES
DAS OFICINAS E AUTOPECAS CREDENCIADASPELA CONTRATADA.

n. Manter estrutura de “leva e traz” destinada ao atendimento, quando necessario, aos veiculos
comproblemas, tendo como objetivo, apanhar o veiculo nas instalacdes da CONTRATANTE, e, apdsa conclusdo
dos servigos, devolvendo-o no mesmo local.

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Entendemos que a cldusula 9. Subitem " n" se aplica somente para
servicos, cujo o objeto é manutencdo. Estamos corretos em nosso entendimento?

52 ESPECIFICAGOES DOS GERADORES E DESLOCAMENTO.

3. A empresa devera possuir/credenciar rede de postos para fornecimento de combustiveis e lubrificantes, e
de oficinas para manutencao leve da frota de veiculos com realizagdo de servicose fornecimento de
pecas/insumos, conforme quantidade, especialidades e nos municipiosindicados na Relagdo de Veiculos e
Grupos Geradores — Anexo .

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Em relagdo a clasula 3, quais sdo as especifica¢des dos Geradores
(Capacidade, forma de abastecimento e forma de reposicdo) e entedemos que o deslocamento até aos
postos para abastecimento ficara a cargo da contratante. Estamos corretos em nosso entendimento?

62 QUANTIDADE DE COMBUSTIVEIS.

2. DOS SERVICOS DE ABASTECIMENTO E MANUTENCAO LEVE DA FROTA DEVEICULOS E DE GRUPOS
GERADORES 2.1. A rede de postos, oficinas e lava jatos credenciados pela CONTRATADA deve fornecer os
combustiveis, lubrificantes, materiais, componentes e servicos abaixo descritos, com precos a vista:a.
Combustiveis dos tipos: gasolina comum e aditivada, etanol e diesel comum, S-10.
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ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Solicitamos a relagao da estimativa da quantidade de litros de
combustiveis para a frota de veiculos.

72 PRAZO DE IMPLANTACIRO.

CLAUSULA QUINTA — DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA.

b. Fornecer para a CONTRATANTE os cartdes dos veiculos e dos grupos geradores, no prazo maximo de 10
(dez) dias uteis,a contar da data do cadastramento no sistema informatizado da CONTRATADA
ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: O relacionamento entre Contratante e Contratada se inicia logo apds a
assinatura do contrato, com isso, entendemos que diante todo o processo de implantacdo que contempla as
seguintes etapas: criagdo do banco de dados, cadastro de veiculos, condutores, e usuarios, cadastro de
informacdes financeiras com base nos dados encaminhados pela CONTRATANTE, treinamento remoto dos
gestores, entrega de cartdes magnéticos, entrega dos dados cadastrais de nossa rede credenciada nas
localidades exigidas e demais processos pertinentes ao processo, com isso entendemos que todo o processo
deverd ocorrer em até 10 (DEZ) dias Uteis, contados da data de assinatura do contrato. Estamos corretos de
gue atenderemos as necessidades do 6rgao com esse prazo?

Desde ja agradeco sua atencao.

Att.
(19) 99696 5945

Adriano Silva | Licitacao

Tel (19) 3518 7000 |
PRIME Rua Acu, 47 - Alphaville Empresarial
BENEFICIOS EM CARTOES Campinas / SP - CEP 13098-335
www.primebeneficios.com.br

b Antes de imprimir pense em sua responsabilidade social e compromisso com o meio ambiente.

Esta mensagem e seus anexos sao destinados exclusivamente ao(s) seu(s) destinatario(s) e podem
conter informacdes confidenciais e/ou legalmente privilegiadas. A divulgagao, distribuicao,
reproducao ou qualquer forma de uso ndo autorizado de tais informagdes sdo proibidas e podem
ser ilegais, sujeitando-se o responsavel as penalidades cabiveis. O remetente utiliza o correio
eletronico no exercicio do seu trabalho ou em razdo dele, eximindo o Tribunal de qualquer
responsabilidade por utilizacdo indevida. Caso ndo seja o destinatario desta mensagem,
solicitamos a gentileza de notificar o remetente e elimina-la imediatamente
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